25 Prolixiorem in hac parte me fuisse intelligo quam ego ipse ab initio proposueram; verum ubi inceperis, ita multa occurrunt, ut difficilius sit reicere quod ultro se offert quam reperire quid dicas. Feci praeterea non invitus, quod principem familiae vestrae, si haec forsitan audierit, in hac quidem parte refragaturum esse sciebam: virum ad omnia summa natum et multis magnisque virtutibus praecellentem, sed ita pertinacem in disputando, ut, quod semel dixerit, semper defendat. Is ergo, quia quandoque negavit poetas esse legendos, usque ad mortem hunc errorem prosequetur. Sed nolo cum eo, scriptis praesertim, contendere, cui etiam absenti reverentiam debeo.

26 Sed ab alio quodam istorum qui poetas insectantur perlibenter quaererem: quanam sit causa, cur legendos non putent? Qui, cum nihil plane sit quod imputare illis queant, dicent tamen: quia amores et flagitia in illis reperiuntur. Ego vero affirmare ausim in nullis scriptoribus tanta pudicitiae bonarumque rerum exempla reperiri, quanta in poetis: nam et Penelopae erga Ulyxem fidelissimam castitatem et Alcestae in Admetum incredibilem pudicitiam et utriusque admirabilem constantiam in absentibus calamitatibusque maritorum. Atque multa huiusmodi in poetis leguntur, maxima documenta uxoriae disciplinae. Quod si quando amores describunt, ut Phoebi et Daphnidis Vulcanique et Veneris, quis usque adeo hebes est, ut non fictas res et aliud pro alio significantes intelligat? Denique ista, quae tu damnas, perpauca sunt, optima vero permulta et dignissima cognita, ut de Homero et Virgilio supra ostendi.

que nosotros somos conducidos por naturaleza más hacia la poética que hacia otro género de las letras y que en ella hay muchísima utilidad, deleite y nobleza; quien esté desprovisto de ella, de ningún modo parecerá que es erudito en las artes liberales.

25 Entiendo que me amplié más en esta parte de lo que yo mismo al inicio me había propuesto; ciertamente, tan pronto empiezas, se te ocurren muchas cosas, de modo que es más difícil rechazar lo que espontáneamente se presenta que encontrar qué decir. Además, no lo hice obligado, porque sabía que el jefe de tu familia, si por casualidad oyera estas cosas, ciertamente habría de oponerse en esta parte; pues, aunque es un varón nacido para todo lo más alto y sobresaliente en muchas y grandes virtudes, también es obstinado al disputar, de tal modo que siempre defiende lo que haya dicho alguna vez. Él, entonces, puesto que dijo que los poetas no deben leerse, defenderá este error hasta la muerte. Pero no quiero contender, especialmente de manera escrita, con aquél a quien debo reverencia, incluso si está ausente.

26 Pero más gustosamente preguntaría a algún otro de estos que atacan a los poetas: ¿cuál, pues, es la causa por la que piensan que no deben leerse? Aquéllos, al no encontrar absolutamente nada que puedan imputarles, dirán, no obstante, que en ellos se hallan amores y vergüenzas. Y yo, por mi parte, me atrevería a afirmar que no hay escritores en los que se hallen tantos ejemplos de pudor y de hechos buenos como en los poetas: está la fidelísima castidad de Penélope<sup>80</sup> para con Ulises<sup>81</sup> y el increíble pudor de Alceste<sup>82</sup> hacia Admeto<sup>83</sup> y la admirable constancia de las dos en las ausencias y calamidades de sus maridos. Además, muchas cosas de ese tipo se leen en los poetas, máximos documentos de la disciplina marital. Y si alguna vez describen amores, como el de Febo<sup>84</sup> y Dafne<sup>85</sup> y el de Vulcano<sup>86</sup> y Venus<sup>87</sup> ¿quién es a tal punto obtuso, que no pueda entender que son ficciones que significan una cosa por otra? Finalmente, estos pasajes que tú condenas son muy pocos; sin embargo, los buenos son muchísimos y muy dignos de conocerse, como arriba señalé acerca de Homero y de Virgilio.

Est autem perquam iniustum eorum, quae verae laudis sunt, oblivisci, meminisse vero illorum, quae ansam aliquam praebeant insectandi. 'Nolo ista misceri', dicit mihi severus quidam, 'potiusque relinquam bona malorum metu, quam spe bonorum mala incurram; itaque nec ipse legam poetas, nec aliis, uti legant, permittam'. At Plato et Aristoteles legebant! Quibus si te aut gravitate morum aut intelligentia rerum anteponis, nullo modo feram. An tu te aliquid discernere putas, quod illi non viderint?

27. 'Christianus', inquit, 'sum'. At illi forsitan suo more vixerunt? Quasi vero honestas gravitasque morum non tunc eadem fuerit, quae nunc est! Aut quasi non haec ipsa, vel etiam deteriora in sacris reperiantur libris! An non ibi Samsonis amores paene insani et robustissimum viri caput gremio mulierculae impositum et fortitudinis detonsus crinis, an non haec poetica, an non flagitiosa? Taceo filiarum Lothi scelus infandum et Sodomitarum execrandam obscenitatem, quae duo mehercule flagitia ego ille, qui poetas laudo, commemorare nequaquam sustineo. At etiam Davidis amorem in Bersabeam et scelus in Uriam Salomonisque fratricidium et tam numerosum concubinarum gregem quorsum spectare dicemus? An, quia haec mala sunt et flagitiosa et obscena, propterea negabimus sacros libros esse legendos? Nequaquam. Nec poetae igitur respuendi sunt, quia in illis interdum aliqua ad delectationem hominum scripta reperiantur. Equidem, si quando Didonis Aeneaeque amores apud Vergilium lego, ingenium poetae admirari soleo, rem autem ipsam, quia fictam esse scio, nequaquam attendere. Quod idem mihi accidit in aliis fictionibus poetarum. Animum certe non movet, quia fabulosas et aliud pro alio significantes intelligo. At enim, cum illa in sacris lego, quia vera fuisse scio, saepe inflector.